备替代 APU运行、电子飞行包及飞机减重等一系列的节能项目，取得了良好的节能减排效果。其

中多个项目成为上海市交通节能减排的“四新”项目，得到市主管机构的认可和鼓励。

同时，公司积极响应党中央建设生态文明的号召，以实际行动参与生态环境保护。通过提高

资源利用率等方式，降低人均碳排放；设立为地球母亲专项基金，在首都生态屏障区、水源涵养

区和京津风沙源治理区三重合一的国家级贫困县河北省张家口市康保县开展生态修复工程，经过

科学规划和严谨实施，生态修复工程取得良好效果，创建了我国坝上干旱地区生态造林的国际一

流示范区。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

民航业不属于国家环境保护部门规定的重污染行业。经核查，公司及子公司不属于上海市环

境保护局公布的《上海市重点排污单位信息公开名录》中公示的重点排污单位。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

48 / 156

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

非公开发行 A股股票

公司于 2017 年 12 月 22 日收到中国证监会下发的证监许可[2017]2321 号《关于核准春秋航

空股份有限公司非公开发行股票的批复》，核准公司非公开发行不超过 139,082,058股新股。（具

体内容详见公司于 2017年 12月 23日披露的《春秋航空股份有限公司关于非公开发行股票获得中

国证监会核准批复的公告》，公告编号：2017-049）

公司已经于 2018年 2月完成本次非公开发行。本次发行价格最终确定为 30.09 元/股，截至

2018 年 2 月 5 日止，公司本次非公开发行募集资金总计人民币 3,499,999,984.17 元，扣除本次

发行的承销费用以及其他发行费用后的募集资金净额为人民币 3,456,998,449.22元，其中增加股

本人民币 116,317,713.00 元，超出股本部分增加资本公积人民币 3,343,114,785.37 元。公司本

次增资后总股本为人民币 916,897,713 元，代表每股人民币 1 元的普通股 916,897,713 股，其中

包括有限售条件股份 116,897,713 股，占总股本比例 12.75%,无限售条件的境内上市人民币普通

股 800,000,000股,占总股本比例 87.25%。(具体内容详见公司于 2018年 2月 14日披露的《春秋

航空股份有限公司非公开发行 A股股票发行结果暨股本变动公告》，公告编号：2018-005

公司已经于 2018年 2月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成新增股份的

登记托管手续，并于 2018 年 3月 27 日领取了上海市工商行政管理局核发的更新后的《企业法人

营业执照》。

2018 年半年度报告

49 / 156

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 600,580,000 75.02 116,317,713   -600,145,000 -483,827,287 116,752,713 12.73

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 600,580,000 75.02 116,317,713   -600,145,000 -483,827,287 116,752,713 12.73

其中：境内非国有法人持股 600,000,000 74.95 116,317,713   -600,000,000 -483,682,287 116,317,713 12.68

境内自然人持股 580,000 0.07   -145,000 -145,000 435,000 0.05

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 200,000,000 24.98   600,145,000 600,145,000 800,145,000 87.27

1、人民币普通股 200,000,000 24.98   600,145,000 600,145,000 800,145,000 87.27

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 800,580,000 100.00 116,317,713   - 116,317,713 916,897,713 100.00

2018 年半年度报告

50 / 156

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司首次公开发行 A股股票形成的限售股于 2018年 1月 22日起上市流通，本次限售股上市

流通数量为 600,000,000股。本次限售股上市流通后，总股本为 800,580,000 股，其中无限售条

件股份 800,000,000股，占总股本比例 99.93%%，有限售条件股份 580,000股,占总股本比例 0.07%。

（具体内容详见公司于 2018年 1 月 16日披露的《春秋航空股份有限公司首次公开发行限售股上

市流通公告》，公告编号：2018-001。)

公司于非公开发行 A股股票于 2018年 2月 12日完成，新增有限售条件股份 116,317,713股。

本次发行完成后总股本为 916,897,713股，其中有限售条件股份 116,897,713 股，占总股本比例

12.75%，无限售条件股份 800,000,000股,占总股本比例 87.25%。（具体内容详见公司于 2018年

2月 14日披露的《春秋航空股份有限公司非公开发行 A股股票发行结果暨股本变动公告》，公告

编号：2018-005。)

公司第一期限制性股票激励计划第一个解锁期的限制性股票于 2018年 5月 22日解锁并上市

流通，解锁数量为 145,000 股，占公司目前股本总额的 0.016%，占已获授予限制性股票的 25%。

本次限制性股票解锁后公司有限售条件股份为 116,752,713 股，占总股本比例 12.73%，无限售条

件股份 800,145,000股，占总股本比例 87.27%。（具体内容详见公司于 2018年 5月 16日披露的

《关于公司第一期限制性股票激励计划第一个解锁期解锁暨上市公告》，公告编号 2018-035。）

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

上海春秋国

际 旅 行 社

（集团）有

限公司

504,000,000 504,000,000 0 0 首次公开发

行 A股股票

2018/01/22

上海春秋包

机旅行社有

限公司

42,000,000 42,000,000 0 0 首次公开发

行 A股股票

2018/01/22

上海春翔投

资有限公司

36,000,000 36,000,000 0 0 首次公开发

行 A股股票

2018/01/22

上海春翼投

资有限公司

18,000,000 18,000,000 0 0 首次公开发

行 A股股票

2018/01/22

2018 年半年度报告

51 / 156

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末